
На основу члана 2.став 3. тачка 5), члана 9. став 3.и члана 13.став 1.Закона о комуналним 
делатностима („Службени гласник РС” број 88/11, 104/16 и 95/18), члана 57. Закона о превозу 
путника у друмском саобраћају („Службени гласник РС“, број 68/15, 41/18, 44/18-др. закон, 
83/18, 31/19, 9/20), члана 32. став 1. тачка 6)  Закона о локаној самоуправи („Службени гласник 
РС“, број 129, 83/14 - др. закон, 101/16 - др. закон, 47/18, 111/21 – др. закон) и члана 43. став 1. 
тачка 6) Статута општине Блаце (''Службени лист општине Блаце'' број 5/19), Скупштина 
општине Блаце, на седници одржаној дана 24. фебруара 2023. године, доноси 

 ОДЛУКУ 
О ГРАДСКОМ И ПРИГРАДСКОМ  ПРЕВОЗУ ПУТНИКА 

НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
Овом oдлуком уређује се  и обезбеђује организација и начин обављања јавног градског и 

приградског превоза путника на територији општине Блаце.  

Члан 2. 
Јавни градски и приградски  превоз путника је комунална делатност од општег интереса. 

II ПОВЕРАВАЊЕ ОБАВЉАЊА ГРАДСКОГ И ПРИГРАДСКОГ ПРЕВОЗА 

Члан 3. 
Поверавање обављања градског и приградског превоза путника подрзумева временски 

орочено уговорно уређивање односа између општине Блаце и вршиоца комуналне делатности. 
На поступак поверавања обављања комуналне делатности градског и приградског 

превоза путника примењују се одредбе Закона о комуналним делатностима и Закона којим се 
уређује јавно-приватно партнерство и концесије. 

Члан 4. 
Општина Блаце поверава обављање комуналне делатности јавног градског и 

приградског превоза путника на својој територији привредном друштву, другом правном лицу 
или предузетнику ( у даљем тексту: Превозник) регистрованом за обављање те врсте превоза 
који испуњава услове прописане zаконом и овом oдлуком.  

Члан 5. 
Поверавање обављања превоза путника у градском и приградском превозу врши се 

према Плану линија за једну или више одређених линија или полазака градског и приградског 
превоза путника. 

План линија доноси Општинско веће на основу постојећих линија и потреба за превозом 
путника. 

Члан 6. 
Превозник коме се поверава обављање превоза путника у јавном градском и 

приградском превозу, мора да испуњава све законом прописане услове, опште услове превоза и 
да поседује лиценцу за обављање јавног превоза у друмском саобраћају. 

Службени лист Општине Блаце 2/2023 Страна 90



III ОРГАНИЗАЦИЈА ПРЕВОЗА 
Члан 7. 

Јавни градски и приградски превоз путника на територији општине Блаце обавља се 
аутобусима:  

- на сталним линијама -током целе године; 
- на сезонским  линијама-на којима се врши превоз у одређеном периоду током године; 
- на привременим линијама-за време одржавања културних, уметничких, спортских и других 

манифестација, ванредних догађаја, прекида саобраћаја због више силе, извођења радова на 
путу и друго, 

- на пробним линијама.  
Привремене линије се утврђују на основу указане потребе приременог карактера и 

одржавају се док траје потреба, али не дуже од 90 дана. 
Пробне линије су линије приврменог карактера које се утврђују у складу са потребама и 

захтевима становништва. 
Период тестирања пробне линије у циљу сагледавања оправданости увођења сталне линије 

не може бити дужи од  шест месеци. 
По истеку пробног периода и утврђивања оправданости покреће се поступак за утврђивање 

и регистрацију сталне линије. 
Изузетно, период тестирања пробне линије може се продужити за додатних шест месеци, до 

окончања поступка за поверавање превоза на тој линији у складу са одредбама ове одлуке. 
 

Члан 8. 
Линија је одређени превозни пут од почетне до крајње станице, односно стајалишта, са 

једним или више полазака, односно повратака. 
Линије градског и приградског превоза путника, у складу са Планом линија које доноси  

Општинско веће Општине Блаце, одређује Општинска управа, у складу са развојем општине, 
саобраћајно-техничким условима и потребама становништва 

За одређивање трасе нове линије превозни пут мора да испуњава прописане услове у 
погледу ширине саобраћајних трака, носивости коловозне конструкције и врсте коловозног 
застоја, минималних полупречника, кривина, максималног подужног и попречног нагиба пута и 
др. 

За одређивање нове трасе линије, неопходно је прибавити сагласност управљача 
општинских путева на територији општине Блаце. 

Линије у градском превозу путника означавају се бројем и називом према називима 
крајњих стајалишта, а линије у приградском превозу називом према називима крајњих 
стајалишта или називима насеља. 

Траса линије оређује се називима улица и путева којима се крећу аутобуси, од почетног 
до крајњег стајалишта. 

Члан 9. 
Градски и приградски превоз обавља се у складу са регистрованим и овереним редом 

вожње. 
Ред вожње је акт којим се утврђује план обављања превоза на линији и који садржи:  

- назив превозника,  
- врста линије, 
- број и назив линије, 
- дужину и трасу линије, 
- назив и локације стајалишта на линији у оба смера, као и њихова растојања, 
- времена полазака на линији и повратка са крајњих или карактeристичних аутобуских 

стајалишта, за радни дан, суботу, недељу и у дане празника,  

Службени лист Општине Блаце 2/2023 Страна 91



- број полазака у току дана за радни дан, суботу, недељу и дане празника и укупан број возила 
која опслужују линију,  

- рок важења реда вожње.  
Члан 10. 

Захтев за регистрацију и оверу реда вожње у градском и приградском превозу путника 
Превозник подноси Општинској  управи– Одељењу  надлежном за послове саобраћаја. 
 
Уз захтев за регистрацију и оверу реда вожње подноси се:  
 

- Лиценца за превоз издата од стране надлежног Министарства којим се утврђује испуњеност 
услова за отпочињање и обављање јавног превоза путника, 

- Ред вожње у три  примерка.  
-  

Члан 11. 
Ред вожње у градском и приградском превозу путника региструје се и оверава на период 

од годину дана. 
 
Општинска управа-Одељење надлежно за послове саобраћаја врши оверу и регистрацију 

редова вожње и води њихов регистар. 
У регистар реда вожње  уноси се:  
- назив превозника  
- врста линије,  
- број и назив линије 
- дужину и трасу линије,  
- назив и локације стајалишта на линији у оба смера, као и њихова растојања,  
- времена  полазака на линији и повратка са крајњих или карактеристичних аутобуских 

стајалишта, за радни дан, суботу, недељу и у дане празника.  
- број полазака у току дана за радни дан, суботу, недељу и дане празника и укупан број 

возила која опслужују линију,  
- рок важења. 
 
Ред вожње се оверава у три примерка од којих се два достављају Превознику, а један 

примерак задржава надлежно Одељење. 
 

Члан 12. 
Привредно друшво или друго правно лице које управља аутобуском станицом води 

тачну евиденцију полазака и долазака на линијама градског превоза као и евиденцију броја 
полазака по важећем реду вожњу који из одређених разлога нису обављени. 

 
Члан 13. 

 Општинско веће својим актом одређује аутобуска стајалишта која могу да се користе за 
градски и приградски превоз путника.  

Акт из става 1.овог члана објављује се у „Службеном листу општине Блаце“.  
Аутобуска стајалишта морају бити изграђена и обележена у складу са условима 

прописаним законом и прописима донетим на основу закона. 
О одржавању стајалишта и припадајуће саобраћајне сигнализације, као и о постављању 

и одржавању надстршнице на њима, стара се Општинска управа. 
 
 

Службени лист Општине Блаце 2/2023 Страна 92



IV ПРАВА И ОБАВЕЗЕ ПРЕВОЗНИКА И КОРИСНИКА ПРЕВОЗА 
 

Члан 14. 
Превозник је дужан да градски и приградски превоз обавља у складу са Планом линија и 

регистрованим и овереним реду вожње. 
Превозник је дужан да путнику изда возну карту чија цена је утврђена на основу  

важећег ценовника.  
У случају прекида превоза или квара возила, превозник је дужан да путницима омогући 

наставак и звршетак започете вожње другим возилом.  
 

Члан 15. 
Цене превоза у градском и приградском саобраћају образују се на основу елемената за 

образовање цена комуналних услуга прописаних Законом о комуналним делатностима. 
Одлуку о промени цене комуналне услуге градског и приградског превоза путника 

доноси Превозник, а сагласност на исту даје Скупштина  општине Блаце.  
Уз захтев за промену цена Превозник доставља образложење које нарочито садржи 

разлоге за промену и детаљну структуру предложених цена. 
Скупштина општине Блаце може Одлуком одредити категорије становништва за које ће 

субвенционисати цену карте у градском и приградском превозу на територији општине Блаце. 
 

Члан 16. 
Контролу издатих возних карата, односно поседовање истих од стране путника, врше 

овлашени контролори Превозника. 
Контролори су дужни да носе службене легитимације које издаје Превозник и да исте 

покажу приликом уласка у возило. 
 

Члан 17. 
У возилу којим  се врши превоз путника мора се налазити:  

- важећи ред вожње,  
- важећи ценовник,  
- назив линије истакнут у доњем десном углу ветробранског стакла и са стране поред улазних 

врата.  
- уговор о раду возача или потврда да је возач запослен код Превозника.  

Возило којим се врши превоз путника мора бити уредно обојено, чисто и проветрено, а у 
току обављања превоза у возилу мора бити обезбеђена оптимална температура. 

 
Члан 18. 

Превозник је дужан да свој рад и пословање организује тако да континуирано и 
несметано пружа услугу линијског превоза корисницима, да обезбеди прописан обим, врсту и 
квалитет услуге. 

Члан 19. 
Возач који управља возилом градског и приградског превоза путника дужан је да се : 

- придржава реда вожње на линији,  
- стара о одржавању  реда  у возилу,  
- према путницима опходи са пажњом и уважавањем.  

 
Члан 20. 

Путник је корисник комуналне услуге градског и приградског превоза. 

Службени лист Општине Блаце 2/2023 Страна 93



Обавезе путника, укључујући и плаћање цене комуналне услуге градског и приградског 
превоза путника, настају започињањем коришћења ове комуналне услуге, односно почетком 
пружања комуналне услуге градског и приградског превоза путника, и када се она користи 
супротно прописима којима се уређује та комунална делатност. 

За време коришћења комуналне услуге градског и приградског превоза путника, путник 
је дужан да поседује важећу возну карту и да исту покаже  на захтев овлашћеног контролора 
Превозника. 

Путник који не поседује важећу и исправну возну карту, дужан је да накнадно купи 
одговарајућу возну карту, ради завршетка започете вожње. 

Уколико путник одбије да купи одговарајућу возну карту, дужан је да напусти возило на 
првом наредном аутобуском стајалишту. 

 
Члан 21. 

У возилу којим с е врши градски и приградски превоз путника забрањено је:  
- ометати возача у току вожње,  
- узнемиравати  путнике, 
- улазити у припитом стању,  
- уносити лако запаљиве, екплозивне и сличне материје,  
- уносити предмете којима се могу повредити или испрљати други путници,  
- превозити  животиње,  
- бацати отпатке и сл.  
 
V НАЧИН ПОСТУПАЊА У СЛУЧАЈУ ПРЕКИДА У ОБАВЉАЊУ ПРЕВОЗА 

 
Члан 22. 

Превозник је дужан да у средствима јавног информињања или на други погодан начин 
обавести путнике о планираним или очекиваним прекидима у вршењу услуге градског и 
приградског превоза путника, који ће настати или могу настати у одржавању реда вожње, 
најкасније 24 сата пре очекиваног прекида у одржавању полазака из реда вожње.  

Одступање од регистровног реда вожње на линији у смислу скраћења, продужења, 
делимичне измене трасе, као и замене врсте и типа возила, могу се вршити за време привремене 
измене режима саобраћаја на путу или елементарних непогода(снежене падавине) и сл. 

Превозник је дужан да о разлозима непридржавања регистрованог реда вожње 
благовремено обавести Општинску управу. 

 
Члан 23. 

У случају наступања непланираних или неочекиваних поремаћаја или прекида у 
обављању линијског превоза, односно обављање комуналне делатности градског и приградског 
превоза путника (хаварија, елементарне непогоде, штрајк запослених код Превозника и сл) као 
и кад услед више силе дође до смањеног обима линијског  превоза, Превозник је дужан да 
одмах о томе обавести Општинску управу и да истовремено предузме мере за отклањање 
узрока пормећаја.  

Мере које Превозник предузима у случајевима из става 1. овог члана су:  
1. радно ангажовање запослених на отклањању узрока поремећаја односно разлога због којих је 

дошло до прекида у пружању комуналне услуге,  
2. хитне поправке возила којима се обезбеђује обављање линијског превоза,  
3. предузимање и других  мера. 

 
 

Службени лист Општине Блаце 2/2023 Страна 94



Члан 24. 
У служају прекида линијског превоза услед штрајка запослених, Превозник је обавезан 

да обезбеди минимално 75% од  планираног обима рада у обављању линијског превоза, у 
складу са актом Превозника односно закљученим Уговором о поверавању превоза.  
 
VI СРЕДСТВА ЗА ОБАВЉАЊЕ КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 
 

Члан 25. 
Средстава за обављање комуналне делантости градског и приградког превоза путника 

обезбеђују се из цене услуга превоза путника,из буџета општине и других извора у складу са 
законом. 
 
VII ИЗЈАШЊАВАЊЕ О КВАЛИТЕТУ КОМУНАЛНИХ УСЛУГА 

 
Члан 26. 

Општинска управа једном годишње организује изјашњавање корисника услуга  градског 
и приградског превоза о квалитету пружања услуга на  територији општине Блаце на званичној 
интернет страници општине  Блаце.  

Уколико резултати  изјашњавања корисника покажу да већина није задовољна пруженом 
услугом Општинска управа покренуће  поступак преиспитивања обављања деланости од стране 
Превозника  и наложиће му да потклони недостатке који су наведени у изјашњавању корисника 

.  
VIII НАДЗОР 

Члан 27. 
Надзор над применом ове одлуке врши Општинска управа општине  Блаце.  
Послове инспекцијског наздора над применом ове одлуке врши инспектор за послове 

комуналних делатности општинске  управе који има право и дужност да:  
1. прегледа возила којима се обавља превозпутника у јавном градском и приградском саобраћају и 

контролише потребну документацију за возила (путни налог и друго), 
2. контролише важеће и оверене редове вожње и другу документацију у вези са обављањем 

делатности превоза путника,  
3. уврђује идентитет превозника,  возног особља и других одговорних лица за обављање превоза.  

У вршењу инспекцијског надора комунални инспектор дужан је и  овлашћен да:  
1. нареди отклањање неостатака у погледу испуњености услова и начина за обављање превоза 

путника у јавном градском и приградском превозу путника и придржавања редова вожње, 
2. забрани превоз и употребу саобраћајних средстава ако се превоз обавља, односно средства 

употребљавају супротно прописима. 
 
IX КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 28. 
Новчаном казном у износу од 100.000,00 динара казниће се за прекршај правно лице-

предузеће које обавља комуналну делатност јавног градског и приградског превоза путника 
ако:  
1) обавља превоз а не испуњава услове из члана 6. ове Одлуке  
2) у возилу нема документацију прописану чланом 17. ове Одлуке,  
3) се не придржава регистровног и овереног реда вожње (члан 19.алинеја 1) 

За прекршај из става 1.овог члана казниће се новчаном казном у износу од 10.000,00 
динара одговорно лице у правном лицу. 

Службени лист Општине Блаце 2/2023 Страна 95



За прекршај из става 1.овог члана казниће се предузетник новчаном казном у износу од 
10.000,00 динара. 

Новчаном казном у износу од 10.000,00 динара казниће се за прекршај физичко лице ако 
поступа супротно одредбама члана 20. и 21. ове Одлуке. 

Новчаном казном у износу од 10.000,00 динара казниће се за прекршај возач  ако 
поступа супротно одредбама члана 19. ове Одлуке. 
За прекршаје из овог члана инспектор издаје прекршани налог у складу са законом. 
 
X ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 29. 
Ова oдлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

oпштине Блаце“. 
 

Број: I-344-301/2023 
У Блацу, 24. фебруара 2023. године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 
 

                                                                                                     ПРЕДСЕДНИК 
                                           Дејан Мијајловић с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 

Службени лист Општине Блаце 2/2023 Страна 96




